
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-87 del 06/09/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione dell’Atto aggiuntivo alla 

convenzione stipulata con ISPRA e le Agenzie regionali e 

provinciali  per  la  Protezione  dell’Ambiente  per 

l’effettuazione di ispezioni sugli impianti di gestione dei 

rifiuti.

Proposta n. PDEL-2021-86 del 30/07/2021

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Lo Monaco Adele

Questo giorno 6 (sei) settembre 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  dell’Atto  aggiuntivo  alla  convenzione 

stipulata con ISPRA e le Agenzie regionali e provinciali per la Protezione 

dell’Ambiente per l’effettuazione di ispezioni sugli impianti di gestione dei 

rifiuti.

VISTI:

- la L. 28 giugno 2016, n. 132, che istituisce il Sistema Nazionale a rete per la Protezione 

Ambientale, di cui fanno parte l’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA) e  le  Agenzie  per  la  protezione  dell’Ambiente  delle  regioni  e  delle  province 

autonome di Trento e Bolzano;

- il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni” ai sensi della quale l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 44/1995 è ridenominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che ISPRA e le Agenzie regionali e provinciali per la Protezione dell’Ambiente hanno 

sottoscritto in data 25/07/2019 una convenzione avente ad oggetto le attività di vigilanza e 

controllo  sui rifiuti  di  cui all’art.  206 bis del D.Lgs.  n.152/2006, di  durata triennale e 

pertanto con scadenza il 24/07/2022;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. Arpae n. 77 del 9/07/2019 di approvazione dello schema di convenzione di cui 

sopra;

PREMESSO:

- che nel corso del 2020 a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19 non è stato possibile dar 

corso  alle  attività  della  prima  annualità  secondo  la  tempistica  programmata  nella 

convenzione sottoscritta in data 25/07/2019;

- che si è reso quindi necessario, per quanto riguarda la prima annualità, modificare il Piano 

Operativo di Dettaglio (POD) di programmazione per la parte concernente il numero di 



ispezioni per ogni Agenzia e le relative ripartizioni economiche e, per quanto riguarda la 

seconda e la terza annualità, rimodulare le attività e le relative spese a rimborso;

- che,  per  corrispondere  alla  suddetta  esigenza,  ISPRA e  le  Agenzie  per  la  Protezione 

ambientale  hanno predisposto uno schema di Atto aggiuntivo finalizzato alla  modifica 

dell’art. 5, dell’art. 7 e dell’art. 13 della convenzione stipulata in data 25/07/2019 e del 

Piano operativo di dettaglio (POD) - Tabelle Attività 1 e Attività 2, parte integrante della 

convenzione;

- che con D.D.G. n. 94 del 27/08/2020 Arpae ha provveduto all’approvazione del suddetto 

schema di Atto aggiuntivo;

CONSIDERATO:

- che  a  causa  del  protrarsi  dell’emergenza  sanitaria  la  programmazione  della  seconda 

annualità è stata avviata con ritardo;

- che  le  Agenzie  della  Toscana  e  della  Basilicata  hanno  manifestato  l’impossibilità  di 

portare a termine le attività previste a proprio carico nella programmazione della seconda 

annualità;

- che Arpae e le Agenzie del Veneto e della Liguria si sono rese disponibili a compensare le 

ispezioni residue delle suddette Agenzie, effettuando ulteriori visite ispettive oltre a quelle 

già programmate;

- che è stata inoltre concordata una diversa ripartizione delle ispezioni della terza annualità;

- che ISPRA e le  Agenzie per la  Protezione  ambientale  hanno pertanto concordato uno 

schema  di  Atto  aggiuntivo,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, finalizzato alla modifica dell’art. 5 e dell’art. 7 della convenzione stipulata in 

data 25/07/2019 tra ISPRA e ARPA/APPA, come modificata dall’Atto aggiuntivo firmato 

in data 24/07/2020 e dal Piano operativo di dettaglio (POD 2019-2020) - Tabella finale 

Attività 2, parte integrante della convenzione;

RILEVATO:

- che l’Atto aggiuntivo di cui trattasi modifica le somme a titolo di rimborso spese per lo 

svolgimento delle attività relative a sopralluoghi, ispezioni e analisi da parte di ISPRA alle 

Agenzie ambientali;

- che per Arpae Emilia-Romagna è previsto un rimborso spese per l’importo complessivo di 

Euro 199.560,00 nel triennio luglio 2019 - luglio 2022;

- che  tutte  le  clausole  e  le  condizioni  contenute  nella  convenzione  tra  ISPRA  e  le 

ARPA/APPA stipulata in data 25/07/2019, se non modificate dall’Atto aggiuntivo di cui 

trattasi, sono confermate;



RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto  opportuno approvare  lo  schema di  Atto  aggiuntivo  con ISPRA e  le  Agenzie 

regionali e provinciali per la Protezione Ambientale, allegato sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzato  alla  modifica  dell’art.  5  e  dell’art.  7  della 

convenzione stipulata  in data  25/07/2019 tra  ISPRA e ARPA/APPA, come modificata 

dall’Atto aggiuntivo firmato in data 24/07/2020 e dal Piano operativo di dettaglio (POD 

2019-2020) - Tabella finale Attività 2, parte integrante della convenzione;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Adele Lo 

Monaco del Servizio Indirizzi Tecnici della Direzione Tecnica;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Atto aggiuntivo con ISPRA e le Agenzie regionali e provinciali 

per la Protezione Ambientale,  allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, finalizzato alla modifica dell’art. 5 e dell’art. 7 della convenzione stipulata in 

data 25/07/2019 tra ISPRA e ARPA/APPA, come modificata dall’Atto aggiuntivo firmato 

in data 24/07/2020 e dal Piano operativo di dettaglio (POD 2019-2020) - Tabella finale 

Attività 2, parte integrante della convenzione;

2. di dare atto che per Arpae Emilia-Romagna è previsto un rimborso spese per l’importo 

complessivo di Euro 199.560,00 nel triennio luglio 2019 - luglio 2022;

3. di dare atto che tutte le clausole e le condizioni contenute nella convenzione tra ISPRA e 

le ARPA/APPA stipulata in data 25/07/2019, se non modificate dall’Atto aggiuntivo di 

cui al punto 1., sono confermate.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



 

 

 

Atto aggiuntivo 

 

alla Convenzione tra ISPRA e ARPA/APPA stipulata in data 25/7/2019 

 

TRA 

 

sede e domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n. 

10125211002, agli effetti del presente atto rappresentato dal Direttore Generale Dott. Alessandro 

BRATTI, nato a Ferrara, il 04/05/1958 

E 

ABRUZZO, di seguito 

178, Codice Fiscale 91059790682 e Partita I.V.A. n. 01599980685, legalmente rappresentata dal 

Direttore Generale Avv. Maurizio Dionisio, nato a L' Aquila il 28/04/1963; 

BASILICATA, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 01318260765, legalmente rappresentata dal Direttore generale, 

Avv. Antonio Tisci, nato Napoli il 02/02/1977; 

DELLA 

domicilio fiscale in Bolzano 39100, via Amba Alagi n.5, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 

00390090215, legalmente rappresentata dal Direttore Dott. Flavio Ruffini, nato a Merano (BZ) il 

13/03/1964; 

ro Lido 88100 via Lungomare 

snc, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02352560797, legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Domenico Pappaterra nato a Mormanno (CS) il 04/12/1958;  

to 

 Centro 

Polifunzionale, Torre 1, 80143  Codice fiscale e Partita I.V.A. n. 07407530638, legalmente 

rappresentata dal Direttore Generale Avv. Luigi Stefano Sorvino, nato ad Avellino il 25/05/1964: 

- 

Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 04290860370, legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Bortone, nato a Taranto, il 23/09/1959; 

Via Cairoli, n. 14, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02096520305, legalmente rappresentata dal 

Direttore Generale Ing. Stellio Vatta, nato a Trieste il 25/05/1956;  

 fiscale in Rieti, Via Giuseppe Garibaldi n. 114, 



 

 

 

Codice Fiscale n. 97172140580 e Partita I.V.A. n. 00915900575, rappresentata dal Direttore 

Generale, Dott. Marco Lupo, nato a Genova il 30/11/1969; 

 di seguito 

enova, via Bombrini 8, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A n. 01305930107 legalmente rappresentata dal Direttore Generale Dott. Carlo 

Emanuele Pepe, nato a Padova (PD) il 10/01/1964; 

, via Rosellini 

17, Codice Fiscale e partita I.V.A. n. 13015060158, legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Fabio Carella, nato a Brescia il 24/02/1962;  

Fiscale e Partita I.V.A. n. 01588450427, legalmente rappresentata dal Direttore Generale, Dott. 

Giancarlo Marchetti, nato a Terni il 18/09/1956;  

 

Fiscale e Partita I.V.A n. 01479560706, legalmente rappresentata dal Commissario Straordinario 

Dott.ssa Antonella Lavalle, nata a Campobasso il 29.08.1959 e domiciliata per la carica presso la 

n. 1;  

Fiscale e Partiva I.V.A n. 07176380017, legalmente rappresentata dal Direttore Generale Ing. 

Angelo Robotto, nato ad Alessandria il 23/07/1965;  

 

con sede legale in Bari, Corso Trieste 27, Codice Fiscale e Partita 

IVA n. 05830420724, legalmente rappresentata dal Direttore generale Avv. Vito Bruno, nato a 

Bari il 04/07/1969; 

Codice Fiscale n. 

Alessandro Sanna nato a Cagliari il 06/05/1960; 

SICILIA, di 

ale in Palermo, via San Lorenzo, 

312/G, Codice Fiscale 97169170822 e Partita I.V.A 05086340824, legalmente rappresentata dal 

Direttore generale Dott. Vincenzo Infantino, nato a Palermo, il 10/01/1959; 

TOSCANA di 

Fiscale e Partita I.V.A. n. 04686190481, legalmente rappresentata dal Direttore generale Dott. 

Pietro Rubellini, nato a Firenze, il 21/11/1961; 

 

Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 00337460224, legalmente rappresentata dal Dirigente Generale 

Dott. Enrico Menapace, nato a Cavalese (TN) il 13/04/1965;  



 

 

 

 di 

, via Pievaiola 

n.207/B-3 San Sisto, Codice Fiscale n. 94086960542 e Partita I.V.A. n. 02446620540, legalmente 

rappresentata dal Direttore Generale Dott. Luca Proietti, nato a Montefalco (PG) il 19.02.1971; 

VALLE 

D'AOSTA - 

Christophe (AO) Loc. - 48, Codice Fiscale e Partiva I.V.A. n. 

00634260079, legalmente rappresentata dal Direttore Generale Dott. Igor Rubbo, nato ad Aosta il 

22/01/1969; 

 

Padova (PD), codice fiscale 92111430283 partita Iva 03382700288, legalmente rappresentata dal 

Commissario Straordinario Dott. Luca Marchesi, nato a Milano il 03/11/1965. 

 

Premesso 

 

1. che in data 25/7/2019 è stata sottoscritta una convenzione tra ISPRA e ARPA/APPA, 

D.Lgs. n 152/2006;  

2. che la suddetta convenzione ha una durata tre anni con scadenza il 24/7/2022; 

3. che -19, non è stato possibile dar corso alle 

attività della prima annualità secondo la tempistica programmata nella Convenzione ed 

è stato necessario ridistribuire il numero delle ispezioni previste nei diversi territori, 

pur mantenendo invariata la spesa complessiva della prima annualità e riformulare le 

attività della seconda annualità; 

4. che le proposte di revisione delle attività della seconda annualità sono state approvate 

dal MATTM con nota prot. 0047934 del 24-06-20; 

5. 

alla Convenzione al fine di formalizzare la ridistribuzione delle attività della prima 

annualità, revisionare le attività della seconda annualità e preliminarmente indicare le 

ripartizioni economiche delle attività della terza annualità;  

6. che, viste le problematiche legate alla pandemia, la programmazione della seconda 

annualità è stata avviata con ritardo;  

7. che, allo stato attuale, rispetto alla programmazione della seconda annualità, sono stati 

effettuati 210 controlli su un totale di 350, ovvero il 60% del totale delle ispezioni 

previste; 

8. che nel corso della riunione del 23/06/2021 ARPAT e ARPAB hanno manifestato 

programmazione della seconda annualità; 

9. che con nota ARPAB Prot. ISPRA N. 34887 del 30/06/2021 e nota ARPAT prot. ISPRA N. 

34416 del 28/06/2021 sono state formalizzate le difficoltà anticipate in riunione dalle 

suddette agenzie; 

10. che le restanti agenzie hanno garantito il completamento delle attività della seconda 

annualità entro i termini previsti, ovvero entro il 31/7/2021; 



 

 

 

11. che ARPAV, ARPAL ed ARPAE, si sono rese disponibili a compensare le ispezioni residue 

delle suddette agenzie, effettuando ulteriori visite ispettive, oltre a quelle già 

programmate; 

12. che per la terza annualità è stata concordata una diversa ripartizione delle ispezioni che 

complessivamente saranno pari a 404; 

13. che il numero approvato dalle agenzie, pari a 404, comporterà una spesa complessiva 

inferiore rispetto a quella approvata a luglio 2020  

14. che di conseguenza viene modificato nvenzione per tutto ciò che 

concerne la programmazione e la ripartizione degli importi previsti della seconda e 

terza annualità; 

15. che è necessario modificare, inoltre, alcuni nominativi dei referenti la Convenzione di 

ARTA Abruzzo, ARPA FVG, ARPA Umbria, ARPAT e ARPAS; 

16. che per quanto premesso, le Parti convengono di modificare la Convenzione ISPRA-

ARPA/APPA siglata in data 25/7/2019 ;  

17. che il Consiglio del SNPA ha fatto proprio il testo del presente atto aggiuntivo con 

delibera n. 130/2021 del 12 luglio 2021. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art.1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 

integralmente trascritte nel presente articolo.  

 

Art.2 Oggetto 

Il presente atto aggiuntivo è finalizzato alla modifica dell'art.5 .7 della convenzione 

stipulata in data 25/7/2019 tra ISPRA e ARPA/APPA, come modificata 

firmato in data 24/7/2020 e dal Piano operativo di dettaglio (POD 2019-2020)  Tabella 

finale Attività 2, parte integrante della convenzione.  

 

Art.3 Rimborso Spese 

dal seguente: 

 
Per lo svolgimento delle attività oggetto della convenzione è previsto il versamento delle seguenti 

somme a titolo di rimborso delle spese: 

a) per sopralluoghi e ispezioni presso impianti di gestione dei rifiuti è riconosciuto un 

rimborso pari a  per ispezione, che coinvolga almeno due unità di personale; 

 

ISPRA prevede di versare a ciascuna ARPA/APPA, nel triennio luglio 2019 - luglio 2022, le 

seguenti somme a titolo di rimborso delle spese, fuori campo IVA Art. 4 D.P.R. 633/72: 

Agenzia 1°anno 2° anno 3° anno  

PIEMONTE 67.500 68.632 66.000 202.132 

VALLE D'AOSTA* 1.500 1.755 3.000 6.255 



 

 

 

Agenzia 1°anno 2° anno 3° anno  

LOMBARDIA 81.000 89.321 81.000 251.321 

BOLZANO 10.500 9.204 12.000 31.704 

TRENTO 7.500 8.317 10.500 26.317 

VENETO 48.000 59.651 54.000 161.651 

FRIULI VENEZIA GIULIA 25.500 11.981 18.000 55.481 

LIGURIA 39.000 30.288 34.500 103.788 

EMILIA ROMAGNA 81.000 58.560 60.000 199.560 

TOSCANA 40.500 33.627 36.000 110.127 

UMBRIA 10.500 11.981 15.000 37.481 

MARCHE 30.000 26.605 24.000 80.605 

LAZIO 33.000 39.979 37.500 110.479 

ABRUZZO 6.000 16.003 16.500 38.503 

MOLISE 15.000 15.562 18.000 48.562 

CAMPANIA 55.500 42.436 40.500 138.436 

BASILICATA 3.000 766 3.000 6.766 

PUGLIA  / 18.533 7.500 26.033 

CALABRIA 9.000 11.605 9.000 29.605 

SICILIA 30.000 37.100 34.500 101.600 

SARDEGNA 21.000 23.094 25.500 69.594 

TOTALE 615.000 615.000 606.000 1.836.000 
o 

Art. 4 Rinvio 

Tutte le clausole e le condizioni contenute nella Convenzione tra ISPRA e ARPA/APPA 

stipulata in data 25/7/2019, se non modificati dal presente Atto aggiuntivo, sono confermate.  

 

Art. 5 Nomina dei responsabili di Convenzione  

Nomina dei responsabili di Convenzione è aggiornato per le 

seguenti parti.  

Il Responsabile di Convenzione di ARPA Umbria, Ing. Cristina Simoncini, è sostituita dalla 

Dr.ssa Sara Passeri. 

Il Responsabile di Convenzione di ARPA FVG, Ing. Franco Sturzi, è sostituito dalla Dr.ssa Anna 

Lutman. 

Il Responsabile di Convenzione di ARTA Abruzzo, Dr.ssa Silvia Ronconi, è sostituito dal Dr. 

Rocco Carlucci. 

Il Responsabile di Convenzione di ARPAS, Dr. Antonio Furesi, è sostituito dalla Dr.ssa Rosina 

Anedda. 

Il Responsabile di Convenzione di ARPAT

Mossa Verre. 

 
 



 

 

 

Art.6 Spese ed oneri fiscali  

di bollo sarà assolta in modo virtuale da ISPRA (ex. art. 15 DPR 

642/72) a seguito di autorizzazione n. 40594/2019 del AdE  Direzione Regionale del Lazio. 

 

 

ISPRA prevede di versare per le attività 1 e 2 a ciascuna ARPA/APPA, nel triennio luglio 2019 

- luglio 2022, le seguenti somme a titolo di rimborso delle spese, fuori campo IVA Art. 4 D.P.R. 

633/72: 

 

Agenzia 1°anno 2° anno 3° anno  

PIEMONTE 67.500 68.632 66.000 202.132 

VALLE D'AOSTA* 1.500 1.755 3.000 6.255 

LOMBARDIA 81.000 89.321 81.000 251.321 

BOLZANO 10.500 9.204 12.000 31.704 

TRENTO 7.500 8.317 10.500 26.317 

VENETO 48.000 59.651 54.000 161.651 

FRIULI VENEZIA GIULIA 25.500 11.981 18.000 55.481 

LIGURIA 39.000 30.288 34.500 103.788 

EMILIA ROMAGNA 81.000 58.560 60.000 199.560 

TOSCANA 40.500 33.627 36.000 110.127 

UMBRIA 10.500 11.981 15.000 37.481 

MARCHE 30.000 26.605 24.000 80.605 

LAZIO 33.000 39.979 37.500 110.479 

ABRUZZO 6.000 16.003 16.500 38.503 

MOLISE 15.000 15.562 18.000 48.562 

CAMPANIA 55.500 42.436 40.500 138.436 

BASILICATA 3.000 766 3.000 6.766 

PUGLIA / 18.533 7.500 26.033 

CALABRIA 9.000 11.605 9.000 29.605 

SICILIA 30.000 37.100 34.500 101.600 

SARDEGNA  21.000 23.094 25.500 69.594 

TOTALE 615.000 615.000 606.000 1.836.000 

Valdostano 

 
Il presente atto è sottoscritto dalle Parti con fi -bis, della Legge 7 agosto 

1990 n. 241 

Programma operativo di dettaglio  



 

 

 

 

Per ISPRA  

Per ARTA Abruzzo  

Per ARPAB 

Per APPA Bolzano 

Per ARPAC 

Per ARPACAL 

Per ARPAE 

Per ARPA FVG 

Per ARPA Lazio 

Per ARPAL 

Per ARPA Lombardia  

Per ARPAM 

Per ARPA Molise 

Per ARPA Piemonte  

Per ARPA Puglia 

Per ARPAS 

Per ARPA Sicilia 

Per ARPAT 

Per APPA Trento  

Per ARPA Umbria 

 

Per ARPAV 

 



N. proposta:   PDEL-2021-86   del  30/07/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  dell’Atto  aggiuntivo  alla 

convenzione stipulata con ISPRA e le Agenzie regionali e provinciali 

per la Protezione dell’Ambiente per l’effettuazione di ispezioni sugli 

impianti di gestione dei rifiuti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data   17/08/2021

Il Dirigente


